TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11005ª SESSÃO, EM 1º DE DEZEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas

e quinze minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP
nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Cotrim Guimarães, convocado em
razão do afastamento do Senhor Desembargador Sérgio Nascimento, no período de 04 de novembro a 05
de dezembro do corrente ano, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e
Marcelo Vieira de Campos, o Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e a
Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata
da sessão anterior.

JULGAMENTOS

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0600284-92.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
AGRAVANTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR
AGRAVADO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO
CAMPO
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE RECEBIA O AGRAVO DE INSTRUMENTO
COMO RECURSO INOMINADO, E, NO MÉRITO, LHE DAVA PROVIMENTO PARA
DETERMINAR QUE A MULTA POR LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ IMPOSTA AO RECORRIDO
FOSSE DESTINADA AO RECORRENTE, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600406-43.2020.6.26.0323
PROCEDÊNCIA: PAULÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE PAULÍNIA
RECORRIDO: EDNILSON CAZELLATO
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, QUE ACOLHIA A PRELIMINAR DE
DECADÊNCIA E JULGAVA EXTINTA A AÇÃO, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, E DO JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA, QUE AFASTAVA A ALEGADA DECADÊNCIA, PARA SE
PROSSEGUIR NO EXAME DO MÉRITO DA CAUSA, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO
VIEIRA DE CAMPOS.

ATA SCPS 3116410         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600501-14.2020.6.26.0084
PROCEDÊNCIA: PARAIBUNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: WARNER LOPES DE LIMA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUNTOS CONSTRUINDO O FUTURO (MDB/PSDB)
RECORRIDO: ANDRE VINICIUS DE MORAES SAMPAIO
RECORRIDO: JANAINA SANTOS SILVA
RECORRIDO: VICTOR DE CASSIO MIRANDA
RECORRIDO: JOSE MACHADO DE ARAUJO FILHO
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA E, NO MÉRITO,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600592-92.2020.6.26.0088
PROCEDÊNCIA: SUZANÁPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ADILSON TIOSSI
RECORRENTE: IVONE INES TIOSSI
RECORRENTE: MARLI DE FATIMA RUSSO OTSUKO
RECORRENTE: AGUINALDO DA SILVA
RECORRENTE: ALESSANDRO ANTONIO SELES SERGIO
RECORRENTE: ARLINDA GOMES DA SILVA
RECORRENTE: JOSE CARLOS FRANCISCO
RECORRENTE: JOAO BONFIM DA SILVA
RECORRENTE: ROBERTO DONIZETI HENRIQUE
RECORRENTE: VALQUIRIA ENES DA SILVA FREITAS
RECORRENTE: VANDERLEY RISSO
RECORRENTE: WILTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE
SUZANÁPOLIS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600647-62.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: KATIA REGINA DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA SCPS 3116410         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601091-27.2020.6.26.0072
PROCEDÊNCIA: BÁLSAMO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO HONESTIDADE E LEALDADE POR BALSAMO (PSL - DEM -
PSDB)
RECORRIDO: CARLOS EDUARDO CARMONA LOURENCO
RECORRIDO: MONICA BEATRIZ CENCIL GARCIA
RECORRIDO: DOVANIR ESCHETINI DA COSTA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601095-23.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE BARRETOS
RECORRIDO: ALEX DE OLIVEIRA SANTOS LUIZ
RECORRIDO: ANDREIA MICHELI DIAS OLIVEIRA
RECORRIDO: ANGELA ALVES PEREIRA
RECORRIDO: ANTONIO CARLOS SOARES
RECORRIDO: AILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
RECORRIDO: ARIANY RODRIGUES AYRES
RECORRIDO: BRUNO DA SILVA FALCHI
RECORRIDO: CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
RECORRIDO: DALLITON RODRIGUES SILVA
RECORRIDO: DIEGO ALESSANDRO ZAMPIERI
RECORRIDO: GERSON ANTONIO DE PADUA JUNIOR
RECORRIDO: HELENA GAMBIRASI
RECORRIDO: HUELDER BENEDITO MOTTA
RECORRIDO: IGOR HENRIQUE SANTIAGO PIRES
RECORRIDO: ITAMAR FERREIRA DA SILVA
RECORRIDO: JOSE BENTO DE MENEZES SAMPAIO
RECORRIDO: JULIANA FOLETO DOS SANTOS
RECORRIDO: KELLY APARECIDA DE SANTANA DOS SANTOS
RECORRIDO: MAURO LUCIO DA SILVA
RECORRIDO: MAYCON EDUARDO DE CASTRO
RECORRIDO: MICHELA RITA DA SILVA
RECORRIDO: MURILO CESAR DA SILVEIRA
RECORRIDO: OSVALDO APARECIDO PEREIRA

ATA SCPS 3116410         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDO: RONALDO GONCALVES DUTRA
RECORRIDO: SEBASTIAO RODRIGUES DE OLIVEIRA
RECORRIDO: VIVIANE DE FREITAS SILVA
RECORRIDO: RAPHAEL GONCALVES DUTRA
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601550-43.2020.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO SEBASTIÃO DE VOLTA PARA O SEU POVO
(PDT/PL/PSD/PT/MDB/PROS/CIDADANIA/PC DO B)
RECORRIDO: FELIPE AUGUSTO
RECORRIDO: REINALDO ALVES MOREIRA FILHO
RECORRIDO: EDIVALDO PEREIRA CAMPOS
RECORRIDO: ELIAS RODRIGUES DE JESUS
RECORRIDO: DANIEL SIMOES DA COSTA
RECORRIDO: NIUARA HELENA LEAL TEDESCO
RECORRIDO: ERCILIO DE SOUZA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA MANTER A R. SENTENÇA
DE IMPROCEDÊNCIA, PORÉM COM FUNDAMENTAÇÃO DIVERSA. V.U. DECLARA VOTO
O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605365-27.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VANDERLEI SIRAQUE DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: VANDERLEI SIRAQUE
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605539-36.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CLELIA GOMES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CLELIA GOMES DA SILVA
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, VENCIDOS OS JUÍZES
MAURICIO FIORITO, MANUEL MARCELINO E AFONSO CELSO, QUE DESAPROVAVAM
AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. DECLARA VOTO CONVERGENTE, COM
FUNDAMENTAÇÃO DIVERSA, O DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA. DECLARA VOTO
VENCIDO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

ATA SCPS 3116410         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606333-57.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CLAUDIA CASTANHEIRA ALVES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: CLAUDIA CASTANHEIRA ALVES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606645-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA LEDA ALVES DA COSTA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARIA LEDA ALVES DA COSTA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE REJEITAVA A IMPUGNAÇÃO E APROVAVA
AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO
FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607312-19.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE BRANCO PERES NETO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JOSE BRANCO PERES NETO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608074-35.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LILIAN CRISTINA DOS SANTOS FARIA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: LILIAN CRISTINA DOS SANTOS FARIA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609201-08.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 CAMILA GODOI DA SILVA RODRIGUES DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: CAMILA GODOI DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA SCPS 3116410         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 1º de dezembro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
16/12/2021, às 19:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 17/12/2021, às 13:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3116410 e o código CRC 00010076.

0017242-98.2020.6.26.8000 3116410v2

ATA SCPS 3116410         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6